Ι., *Ιστορία-αγώνες-δίκαια του Ελληνισμού της Ανατολικής Ρωμυλίας* (Αθήνα 1948), σελ. 57-65· Σφέτας, Σ., «Οι ανθελληνικοί διωγμοί στην Ανατολική Ρωμυλία κατά το έτος 1906 στα πλαίσια της βουλγαρικής κρατικής πολιτικής», *Βαλκανικά Σύμμεικτα* 5-6 (1993-94), σελ. 83· Εφημ. *Βεχερνα Ποιμα* 1763 (17/30 Ιουλίου 1906), 1764 (18/31 Ιουλίου 1906).
10. Φώτιος, Ειρηνοπούλεως, *Επίσημα έγγραφα και ιστορικά σημειώσεις περί της βουλγαρικής πολιτικής και των βουλγαρικών κακουργιών προς εξόντωσιν του ελληνισμού της Ανατολικής Ρωμυλίας (1878-1914)* (Αθήνα 1919), σελ. 383, 414· Παππαδάτης, Α. Ι., *Ιστορία-αγώνες-δίκαια του Ελληνισμού της Ανατολικής Ρωμυλίας* (Αθήνα 1948), σελ.

12-13.
16. Φώτιος, Ειρηνοπούλεως, *Επίσημα έγγραφα και ιστορικά σημειώσεις περί της βουλγαρικής πολιτικής και των βουλγαρικών κακουργιών προς εξόντωσιν του ελληνισμού της Ανατολικής Ρωμυλίας (1878-1914)* (Αθήνα 1919), σελ. 435-441.
17. Εφημ. *Βεχερνα Ποιμα* 1808 (1/14 Σεπτεμβρίου 1906).
18. Εφημ. *Μυρ* 1901 (21 Ιουλίου 1906), 1904 (25 Ιουλίου 1906), 1906 (27 Ιουλίου 1906), 1912 (4 Αυγούστου 1906)· Εφημ. *Работнически Вестник* 85 (14 Ιουλίου 1906), 88 (27 Ιουλίου 1906)· Φώτιος, Ειρηνοπούλεως, *Επίσημα έγγραφα και ιστορικά σημειώσεις περί της βουλγαρικής πολιτικής και των*

Όπως είναι εύλογο, ο αγώνας των Βουλγάρων για εκκλησιαστική χειραφέτηση δεν είχε κατ' ουσίαν θρησκευτικό χαρακτήρα, αλλά συνδεόταν με την ανάδυση του βουλγαρικού εθνικισμού, ενώ είχε και σαφείς πολιτικές συνδηλώσεις (βουλγαρική πολιτική ανεξαρτησία).
-- ---

Sources

Εφημερίδα *Вечерна Поча* 1763 (17/30 Ιουλίου 1906), 1764 (18/31 Ιουλίου 1906), 1808 (1/14 Σεπτεμβρίου 1906), 1824 (17/29 Σεπτεμβρίου 1906).

Εφημερίδα *Мир* 1901 (21 Ιουλίου 1906), 1904 (25 Ιουλίου 1906), 1906 (27 Ιουλίου 1906), 1912 (4 Αυγούστου 1906).

Εφημερίδα *Работнически Вестник* 85 (14 Ιουλίου 1906), 88 (27 Ιουλίου 1906).

Association Patriotique des Thraces à Athènes, *Persécution des Grecs en Bulgarie et en Roumelie Orientale* (Αθήνα 1906).